
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1120 del 21/09/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA OVEST 

-  CUP  D25F21000300008.  CONCLUSIONE  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  PER  L'ESAME  E 

L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

VISTI:
- l’art .107,  commi 2° e 3°,  del D.Lgs. 267|2000;
- l’art .  41 dello  Statuto;
- l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165|2001;
- I l  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;
- la  determina  dir igenziale  n.  1662  del  28 |12 |2020  relat iva  al  conferimento 

del l’ incarico  del la  Posizione  Organizzat iva  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrat ivo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzat ive  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblic ità  –  Trasport i  Eccezionali”  f ino  al  
31 |12 |2023  e  di  attr ibuzione  della  re lat iva  delega,  per  i l  quale  non  sussistono  le 
condizioni  di  confl it to  di  interesse  ex art .  6  bis  del la  Legge 241|1990 come int rodotto  
dal la legge  n.190|2012;

PREMESSO: 

che  con  deliberazione  di  Consigl io  Provinciale  n.  5  del  17|01 |2022  è  stato  approvato  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  2022  –  2024  e  con  i l  medesimo  at to  sono  stat i  

Determina n. 1120 del 21/09/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



approvati  i l  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  ed  il  re lat ivo  elenco 
annuale 2022,  i l  Piano Triennale 2022- 2024 del fabbisogno di  personale  ed i l  Programma 
Biennale 2022 -  2023 degli  acquist i  di  beni e servizi ;

che  con  delibera  di  Consigl io  n.  6  del  28|01 |2022  è  stato  approvato  i l  Bilancio  di  
Previsione 2022 – 2024;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  43  del  22|02 |2022  è  stato  approvato  i l  Piano  Esecutivo 
di  Gest ione 2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  51  del  28 |02|2022  avente  oggetto  “Rendiconto  2021  – 
Riaccertamento  Ordinario  dei  residui  at t ivi  e  passivi  e  conseguenti  variazioni  di  
bilancio” è stato approvato il  Riaccertamento Ordinario dei residui al 31 |12|2021;

che  con  delibera  di  Consigl io  29  aprile  2022  n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  
Gest ione 2021;

VISTE: 

le  variazioni  successive al  bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di  Gest ione 2022-  
2024;

la  nota  prot .  alct .  AlCT.  REGISTRO  UFFICIALE.U.0005082.19-04-2021  con  la  quale  
l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  comunica  al la  Regione  Emilia  Romagna 
l’assegnazione  di  una  prima  quota  di  risorse  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione 
(Anticipazioni  2021-2027),  nel  l imite  di  107,7  milioni  di  euro,  ai  sensi  del l 'art icolo  1, 
comma  178,  let t .  d) ,  del la  legge  di  bilancio  2021,  predisponendo  un  format  per  la 
r icognizione  degli  interventi  che,  a  valle  di  apposita  valutazione,  saranno  sottopost i  
al l 'approvazione del CIPESS per il  successivo finanziamento del Piano Stralcio;

la  corrispondenza  con  la  Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della  quale  la  Provincia  di  
Parma  ha  comunicato  la  volontà  di  accedere  al  finanziamento  per  n .2  progett i  t ra  i  quali  
r ientra  i l  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  - 
ZONA  OVEST”  avente  un  importo  complessivo  st imato  in  euro  800.000,00  e  CUP 
D25F21000300008;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  614  del  27|05 |2021  con  la  quale  è  stato  conferito 
l’ incarico  professionale  (CIG Z4831D9E42)  di  progettazione  definit iva  ed  esecutiva  e  di  
direzione  dei  lavori  del  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  BARRIERE  DI  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE 
PROVINCIALI  -  ZONA  OVEST”  (CUP  D25F21000300008)  al l’  Ing.  Stefano  Paglia  
iscrit to  al l’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma  al  n.  1118,  avente  studio  
professionale  in  via  Pisacane  n.4,  43015  -  Noceto  (PR),  c.f.  PGLSFN60A28F082J,  p. iva  
01724560345 per un importo euro 35.428,27 oltre  al  contributo per la  cassa ingegneri  del  
4%  pari  ad  euro  1.417,13  ed  iva  di  legge  pari  ad  euro  8.105,99  €  e  cosi  per  un  totale  
complessivo da impegnare di euro 44.951,39;

CONSIDERATO che  in  data  31 |05 |2021  con prot .  n.  14232 e  n.  14233 è  stato  tramesso  il  
progetto definit ivo  degli  “INTERVENTI DI  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA OVEST” 
di  importo  complessivo  pari  ad  euro  800.000,00  redatto  dal l’  Ing.  Stefano  Paglia  avente 

Determina n. 1120 del 21/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



studio  professionale  in  via  Pisacane n.4,  43015 -  Noceto  (PR),  c.f.  PGLSFN60A28F082J,  
p. iva 01724560345;

RICHIAMATO  il  Decreto  Presidenziale  n.  129  del  31 |05|2021  con  i l  quale  è  stato  
approvato  in  linea  tecnica  il  progetto  definit ivo  denominato  “INTERVENTI  DI  
ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO 
LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  OVEST”  (CUP  D25F21000300008)  avente  un 
importo complessivo di  € 800.000,00;

CONSIDERATO: 

che  relat ivamente  al l’ intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Parma  con  comunicazione 
prot .  n. 16478  del  30|05 |2022  ha  indetto  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  in  modalità  
semplificata  e  sincrona,  ai  sensi  del l’art .  14  ter  del la  L.241|90  e  s .m.i .  volta 
al l’acquisizione  di  pareri,  autorizzazioni  e  nulla  osta  necessari  per  l’approvazione  del  
progetto  definit ivo  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE BARRIERE STRADALI  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA OVEST -  
CUP D25F21000300008”;  

che nell’ambito del procedimento sono pervenuti i  seguenti pareri:
 2I RETE GAS S.P.A. con prot .  prov.le n° 17228 del 07|06 |2022
 SNAM RETE GAS S.P.A. con prot .  prov.le  n° 17572 e n° 17573 del  09 |06|2022
 TERNA RETE ITALIA S.P.A. con prot .  prov.le  n° 21190 del 06|07 |2022;


che  con  comunicazione  prot .  n.  22553  del  15|07 |2022  è  stata  convocata  la  seduta 
decisoria  del la  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  in  forma  simultanea  ed  in  modalità  
sincrona con videoconferenza per il  giorno 25 luglio 2022 rivolta a:
- E-DISTRIBUZIONE S.P.A.
- TELECOM ITALIA S.P.A.
- TERNA RETE ITALIA S.P.A.
- OPEN FIBER S.P.A.
- LEPIDA S.C.P.A.
- INFRATEL ITALIA S.P.A.
- SNAM RET GAS S.P.A.
- 2I RETE GAS S.P.A.
- MONTAGNA 2000 S.P.A.
- COMUNE DI VARSI
- COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI;

che  in  data  25 |07|2022  si  è  quindi  tenuta  la  riunione  conclusiva  della  Conferenza  dei  
Servizi  nella  quale  si  è  preso  atto  che  nessuno  tra  gli  Enti  ed  i  Soggett i  interessat i  è  
r isultato  essere  presente  al la  Conferenza  e  che  -  ai  sensi  dell’art .14-ter,  comma  7  della  
legge  n°241|90  s.m.i.  -  viene  considerato  acquisito  l 'assenso  senza  condizioni  delle  
Amminist razioni  i l  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alla  seduta,  ovvero  pur 
partecipandovi  non  abbia  espresso  la  propria  posiz ione,  ovvero  abbia  espresso  un  
dissenso non motivato;

che  il  verbale  del la  r iunione  è  stato  trasmesso  a  tut t i  gl i  Enti  e  Soggett i  coinvolt i  nel  
procedimento in  data 19/09/2022 (con prot .  prov.le n.  28963);

Determina n. 1120 del 21/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che successivamente alla  riunione conclusiva del  25|07|2022 della  Conferenza dei  Servizi  
sono giunti alla Provincia di  Parma i seguenti ulteriori  pareri:
- INFRATEL ITALIA S.P.A. con prot .  prov.le n° 24523 del 04|08 |2022
- LEPIDA S.c.p.A. con prot .  prov.le n° 25146 del 10|08 |2022;
che l’esito  della  conferenza è  stato  POSITIVO e  che  il  progetto  esecutivo  terrà  conto  dei 
pareri  acquis it i  e  del  verbale  conclusivo  della  r iunione  tenutasi  in  data  25|07|2022,  
al legati  al  presente atto;

DATO  ATTO  che  il  progetto  definit ivo  di  cui  t rattasi  è  composto,  in  part icolare,  dai 
seguenti elaborat i  progettuali:

 Relazione tecnica generale
 Discipl inare descrit t ivo e prestazionale degli  elementi  tecnici
 Elenco prezzi  unitari
 Computo metrico-est imativo e Quadro economico
 Prime indicazioni  e disposizioni  per la stesura dei  piani  di  sicurezza
 Planimetria con localizzazione interventi  – scala 1:5.000
 Sezioni  t ipo e part icolari  costrutt ivi  – scala 1:50-1:100

VISTO  l’art icolo  14-ter,  comma  7  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s .m.i . ,  ove  si  
prevede  che  l’Amministrazione  procedente  adott i  la  Determinazione  motivata  di  
conclusione  del la  conferenza  dei  servizi  sulla  base  del le  posizioni  espresse  dal le 
Amminist razioni  partecipanti  t ramite  i  r ispett ivi  rappresentanti,  con  gl i  effet t i  di  cui 
al l’art .  14-quater  della  medesima  Legge  n.  241 |1990,  tenuto  altresì  conto  che  l’ indicata 
norma  considera  acquis ito  l’assenso  senza  condizioni  del le  Amministrazioni  i l  cui  
rappresentante  non  abbia  partecipato  al le  riunioni  ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbia 
espresso  la  propria  posizione,  ovvero  abbia  espresso  un  dissenso  non  motivato  o  riferito 
a quest ioni  che non cost ituiscono oggetto del la conferenza;

CONSIDERATO inoltre  che  i l  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  
r ichiesto dal le vigenti disposizioni in  materia ;

DETERMINA

di  approvare  la  conclusione  della  Conferenza  dei  Servizi  -  indetta  con  comunicazione  
prot .  prov.le  n .16478 del  30|05|2022 -  con  al legati  i l  verbale  del  25 |07|2022 trasmesso  in  
data  19/09/2022  con  prot .  prov.le  n.  28963 ed  i  pareri  degli  Enti  e  dei  Soggett i 
competenti ,  acquis it i  in  forma  simultanea  e  modalità  sincrona  ai  sensi  dell’art .  14-ter  
del la  Legge  241|1990 e  s .m.i . ,  volta  all’acquisiz ione  di  pareri,  autorizzazioni  e  nullaosta 
necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definit ivo  degli  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  BARRIERE  STRADALI  LUNGO 
LE  STRADE  PROVINCIALI  -  ZONA  OVEST  -  CUP  D25F21000300008”,  redatto 
dal l’Ing.  Stefano  Paglia  iscrit to  al l’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma  al  
n .1118,  avente  studio  professionale  in  via  Pisacane  n.4,  43015  -  Noceto  (PR),  c.f.  
PGLSFN60A28F082J,  p. iva 01724560345;

di  disporre  che  copia  della  presente  determinazione  sia  t rasmessa  in  forma  telemat ica 
al le  Amministrazioni,  agli  Enti  ed  ai  Soggett i  che  per  legge  devono  intervenire  nel 
procedimento,  ed ai  soggett i  nei  confront i  dei  quali  i l  provvedimento  finale  è  dest inato  a  
produrre  effett i  diret t i ,  ai  loro rispet t ivi  indirizzi ;

Determina n. 1120 del 21/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo  terrà  conto  dei  pareri  acquis it i  da  Enti  e  Soggett i  
interessat i  nonché  delle  risultanze  della  riunione  conclusiva  tenutasi  in  data  25|07 |2022,  
i l  cui  verbale è stato trasmesso a tutt i  gli  Enti ed i  Soggett i  coinvolt i  nel procedimento in  
data 19/09/2022 (con prot .  prov.le n.  28963),  al legati  entrambi al presente at to;

di  confermare  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del l’art .  31  comma  1  del  
D.Lgs.  50 |2016,  l’Arch.  Gloria  Resteghini  funzionario  tecnico  dell’Amministrazione 
Provinciale  presso i l  Servizio  Viabilità  e  Infrastrut ture  -  Trasport i  Eccezionali  -  Espropri  
-  Edil izia Scolast ica -  Manutenzione Del Patrimonio.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1120 del 21/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

 

Oggetto: Verbale della conferenza di servizi ex art. 14 ter L.R. n. 24/2016; 

Descrizione procedimento: PROGETTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA OVEST. 

Responsabile del procedimento: Arch. Gloria Resteghini 

 

L’anno 2022 il giorno 25 del mese di luglio alle ore 10:00 con modalità a distanza mediante 

collegamento telematico alla piattaforma: 

https://us06web.zoom.us/j/82062358788?pwd=VkcwUmFzVVhLbEtmM1VidVZUUFZ3Zz09 

 

PREMESSO che, per il procedimento in esame, la legge 241/1990 e s.m.i. impone l’indizione di una 

conferenza di servizi per l’esame contestuale dei diversi interessi pubblici sottesi alla realizzazione 

dell’intervento sopra richiamato; 

 

RICHIAMATA la nota prot. prov.le n° 16478 del 30/05/2022 con la quale è stata trasmessa la 

documentazione tecnica a tutti gli uffici ed enti coinvolti nel procedimento unico invitando i medesimi 

soggetti a presentare eventuali richieste di integrazione documentale ovvero chiarimenti relativi a fatti, 

stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente 

acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, ed in particolare notificata ai seguenti soggetti: 

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

 MONTAGNA 2000 S.P.A. 

 COMUNE DI VARSI 

 COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

ACQUISITI i pareri espressi da: 

 2I RETE GAS S.P.A. con prot. prov.le n° 17228 del 07/06/2022 

 SNAM RETE GAS S.P.A. con prot. prov.le n° 17572 e 17573 del 09/06/2022 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. con prot. prov.le n° 21190 del 06/07/2022 

 

RICHIAMATA la nota prot. prov.le n° 22553 del 15/07/2022 con la quale è stata convocata la 

conferenza di servizi in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art.14-ter della legge 

241/1990 e s.m.i. ai seguenti soggetti: 

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

 MONTAGNA 2000 S.P.A. 

 COMUNE DI VARSI 

 COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

 

Tutto ciò premesso, l’Arch. Gloria Resteghini nella qualità di Responsabile unico del procedimento, 

 

RILEVA 

 

che sono presenti: 

• Arch. Gloria Resteghini della Provincia di Parma 

• Ing. Stefano Paglia – Progettista incaricato 

• Ing. Chiara Benaglia del Comune di Varsi 

• Ing. Pietro Marchini di Montagna 2000 s.p.a. 

 

che risultano pertanto assenti le seguenti Amministrazioni: 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

 COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

 

DICHIARA 

 

pertanto aperti i lavori della Conferenza di Servizi. 

 

Vengono esplicitate le finalità della Conferenza dei Servizi e si dà atto che, precedentemente alla seduta 

odierna, sono pervenuti i pareri degli Enti sopra individuati e che si allegano al presente verbale quale 

parte integrante del medesimo. 

 

Si passa quindi all’esame del progetto definitivo: i progettisti ed il Responsabile del Procedimento 

espongono ai partecipanti le caratteristiche dell’intervento. In particolare la proposta progettuale le opere 

di sistemazione delle barriere stradali lungo la SP 28 di Varsi. I lavori prevedono sia la posa di nuovi 

tratti di barriere che la rimozione e la sostituzione di parte delle barriere esistenti nelle zone in cui le 

stesse non sono più in grado di garantire la prevista azione di contenimento principalmente a causa di: 

• danneggiamenti dovuti ad incidenti stradali; 

• cedimento dell’arginello o della scarpata stradale; 

• abbassamento relativo della barriera rispetto alla sede stradale a causa dell’accumularsi negli anni 

di strati di ricarica della pavimentazione bituminosa. 

Gli interventi verranno eseguiti lungo tutta la strada dalla prog. Km 0+000 alla prog. Km 36+000 e 

prevedono la posa di nuove barriere stradali per uno sviluppo complessivo di circa 4.100 m. Oltre agli 

interventi sulle barriere sono previsti lavori di sistemazione dell’arginello e della scarpata del rilevato 

stradale con opere di ingegneria naturalistica finalizzate a garantire che le condizioni di funzionamento 

delle barriere di nuova installazione siano in linea con quanto previsto dai crash-test di omologazione. 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 

Dopo breve dibattito su quanto illustrato, 

- MONTAGNA 2000 S.P.A., esprime PARERE FAVOREVOLE, indicando che si riserva di 

verificare eventuali interferenze con le proprie infrastrutture come richiesto dal progettista 

incaricato per i necessari approfondimenti progettuali; 

- COMUNE DI VARSI, esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

La conferenza dà atto che, ai sensi dell’art.14-ter, comma 7 della legge n°241/90 s.m.i., viene 

considerato acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia 

partecipato alla seduta, ovvero pur partecipandovi non abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia 

espresso un dissenso non motivato, ed in particolare delle seguenti amministrazioni: 

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI 

 

La Conferenza delibera quindi PARERE FAVOREVOLE al progetto definitivo. 

 

La Provincia di Parma si farà carico di trasmettere agli Enti convocati copia del presente verbale. 

 

La conferenza si scioglie alle ore 10:30. 

 

Firmato Digitalmente. 

Arch. Gloria Resteghini 

Ing. Stefano Paglia 

Ing. Chiara Benaglia 

Ing. Pietro Marchini 

copia informatica per consultazione



 
DIPARTIMENTO NORD OVEST 
AREA GAS PIACENZA 
Via Anguissola 30 – 29121 PIACENZA 
T +39 0523430137 -  F +39 02-93473328  
PEC: 2iretegas@pec.2iretegas.it 

 

2i Rete Gas SpA - Sede legale: Via Alberico Albricci 10, 20122 Milano - Tel. +39 02 938991 - Fax. +39 02 93899901 Registro Imprese di Milano Monza Brianza 
Lodi Codice Fiscale e Partita IVA: 06724610966 R.E.A.: 1910484 - Capitale Sociale: Euro 3.638.516,60 i.v. 

Piacenza, 06/06/2022 

2iRG\DTGNO\PI 

PROVINCIA PARMA 
VIABILITA’, MOBILITA’ 
TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
Ufficio Concessioni 
Viale Martiri della libertà 15/A 
43100 PARMA (PR) 
pec: 
protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
 

Oggetto:  SP28 di Varsi: progetto di adeguamento e messa in sicurezza delle 
barriere stradali lungo le Strade Provinciali - Zona Ovest. Avviso di 
indizione Conferenza di Servizi decisoria in modalità semplificata e 
sincrona, art. 14 bis Legge n.241/1990 e s.m.i. 
 
 

 
Con riferimento alla Vostra comunicazione prot. 2022/16478, la sottoscritta 2i Rete Gas, con 
Sede Legale in Alberico Albricci, 10 - 20122 Milano, in qualità di concessionaria del pubblico 
servizio di distribuzione del gas naturale a mezzo rete urbana, esprime parere di fattibilità 
alla realizzazione delle opere in oggetto, segnalando che le Vostre opere non interferiscono 
con i nostri metanodotti interrati esistenti. 
 
 
 
 
Cordiali saluti. 

 
 

 

Emilio Bosco 
PROCURATORE 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da 2i Rete Gas e costituisce una 
copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 
richiesta presso l’Unità emittente. 

•   

 

U-2022-0069934  del 06-06-2022

copia informatica per consultazione 07/06/2022 09:11:40 07/06/2022 2022 17228copia informatica per consultazione



Il file .P7M allegato � stato firmato digitalmente e per la sua apertura � 
necessario verificare ed estrarre gli oggetti.
Questa operazione pu� essere effettuata con un software in grado di elaborare 
questi file in modo conforme alla Deliberazione CNIPA 21 maggio 2009, n. 45. Un 
programma gratuito che consente di verificare e salvare il documento in 
configurazione leggibile, � Dike 6 Free, e pu� essere scaricato da questo 
indirizzo:
https://www.firma.infocert.it/installazione/software.php
L'installazione � semplice e non ha vincoli particolari.
Questo messaggio contiene informazioni di propriet� 2iReteGas S.p.A. e deve 
essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalit� per 
le quali � stato ricevuto. Qualora fosse stato ricevuto per errore si prega di 
informare tempestivamente il mittente e distruggere la copia in proprio 
possesso.

copia informatica per consultazione 07/06/2022 09:11:40 07/06/2022 2022 17228copia informatica per consultazione



 

 snam rete gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

snam rete gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

FIDENZA, 08/06/2022 

Prot. DI-CEOR/C.FZ/Gue  145 - 2022 

Ns. rif. EAM50275 

 

TRASMESSA VIA PEC 

 

 

OGGETTO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA OVEST. AVVISO DI INDIZIONE 
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA IN MODALITÀ SEMPLIFICATA E SINCRONA, ART. 14 
BIS LEGGE N.241/1990 E S.M.I.. S.P. 28 DI VARSI DAL KM 0+000 AL KM 36+000 
 
OPERA NON INTERFERENTE 
 

 
 
Con riferimento alla Vs PEC del 30/05/2022 Rif: 2022/16478 PROT, Vi comunichiamo che, sulla base 

della documentazione progettuale da Voi inoltrata, è emerso che le opere ed i lavori di che trattasi 

NON interferiscono con impianti di proprietà della scrivente Società. 

 

Ad ogni buon fine, in considerazione della peculiare attività svolta dalla scrivente Società, inerente 

il trasporto del gas naturale ad alta pressione, è necessario, qualora venissero apportate modifiche 

o varianti al progetto analizzato, che la scrivente Società venga nuovamente interessata affinché 

possa valutare eventuali interferenze del nuovo progetto con i propri impianti in esercizio. 

 

Si evidenzia, infine, che in prossimità degli esistenti gasdotti nessun lavoro potrà essere intrapreso 

senza una preventiva autorizzazione della scrivente Società e che, in difetto, Vi riterremo 

responsabili di ogni e qualsiasi danno possa derivare al metanodotto, a persone e/o a cose. 

 

 

            Distinti saluti. 

 

 

 

 

 

 

All: Copia Vs. Planimetria Tav. 1.1 Maggio 2021 

 

 

Spett. 
PROVINCIA DI PARMA 
V.le Martiri della Libertà, 15 -  43123 Parma 
PEC:  protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
e.p.c. Progettista 
Ing. Stefano Paglia 
PEC: stefano.paglia@ingpec.eu 
 
 
 

Business Unit Asset Italia 
Trasporto 

Centro di Fidenza 
 
Manager 
Antonio Polino 
[firmato digitalmente] 

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:34 09/06/2022 2022 17572copia informatica per consultazione

protocollo@postacert.provincia.parma.it
diego.pantano@ingpec.eu


 

 snam rete gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 

snam rete gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

  

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:34 09/06/2022 2022 17572copia informatica per consultazione



Annulla e sostituisce la precedente in cronologia per oggetto errato.

Cordiali saluti.

 

 

Internal

Da: PEC Centro Fidenza <centrofidenza@pec.snamretegas.it> 
Inviato: mercoled� 8 giugno 2022 14:44
A: protocollo.postacert.provincia.parma.it
<protocollo@postacert.provincia.parma.it>
Cc: Polino, Antonio <Antonio.Polino@snam.it>; Guerra, Giuseppe
<giuseppe.guerra@snam.it>; stefano.paglia@ingpec.eu
Oggetto: Ns. rif. EAM50275 - S.P. 15 CALESTANO-BERCETO DAL KM 13+000 AL KM
46+000

 

Si chiede cortesemente di prendere visione del documento EAM50275 allegato.

Nel ringraziarvi per l'attenzione posta alle ns. infrastrutture, restiamo a
disposizione per ogni eventuale approfondimento.

 

Distinti saluti.

 

CENTRO DI FIDENZA

SNAM RETE GAS S.P.A.

Ph. + 39 0521 964034

N. Verde 800 970 911 

DI-CEOR.CFIDENZA.SNAMRETEGAS@snam.it
<mailto:DI-CEOR.CFIDENZA.SNAMRETEGAS@snam.it> 

www.snam.it <http://www.snam.it> 

 

 

Internal

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:34 09/06/2022 2022 17572copia informatica per consultazione



 

 snam rete gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 
 

snam rete gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

FIDENZA, 08/06/2022 

Prot. DI-CEOR/C.FZ/Gue  145 - 2022 

Ns. rif. EAM50275 

 

TRASMESSA VIA PEC 

 

 

OGGETTO: PROGETTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA OVEST. AVVISO DI INDIZIONE 
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA IN MODALITÀ SEMPLIFICATA E SINCRONA, ART. 14 
BIS LEGGE N.241/1990 E S.M.I.. S.P. 28 DI VARSI DAL KM 0+000 AL KM 36+000 
 
OPERA NON INTERFERENTE 
 

 
 
Con riferimento alla Vs PEC del 30/05/2022 Rif: 2022/16478 PROT, Vi comunichiamo che, sulla base 

della documentazione progettuale da Voi inoltrata, è emerso che le opere ed i lavori di che trattasi 

NON interferiscono con impianti di proprietà della scrivente Società. 

 

Ad ogni buon fine, in considerazione della peculiare attività svolta dalla scrivente Società, inerente 

il trasporto del gas naturale ad alta pressione, è necessario, qualora venissero apportate modifiche 

o varianti al progetto analizzato, che la scrivente Società venga nuovamente interessata affinché 

possa valutare eventuali interferenze del nuovo progetto con i propri impianti in esercizio. 

 

Si evidenzia, infine, che in prossimità degli esistenti gasdotti nessun lavoro potrà essere intrapreso 

senza una preventiva autorizzazione della scrivente Società e che, in difetto, Vi riterremo 

responsabili di ogni e qualsiasi danno possa derivare al metanodotto, a persone e/o a cose. 

 

 

            Distinti saluti. 

 

 

 

 

 

 

All: Copia Vs. Planimetria Tav. 1.1 Maggio 2021 

 

 

Spett. 
PROVINCIA DI PARMA 
V.le Martiri della Libertà, 15 -  43123 Parma 
PEC:  protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
e.p.c. Progettista 
Ing. Stefano Paglia 
PEC: stefano.paglia@ingpec.eu 
 
 
 

Business Unit Asset Italia 
Trasporto 

Centro di Fidenza 
 
Manager 
Antonio Polino 
[firmato digitalmente] 

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:35 09/06/2022 2022 17573copia informatica per consultazione

protocollo@postacert.provincia.parma.it
diego.pantano@ingpec.eu


 

 snam rete gas S.p.A. 
Centro di Fidenza 
Via Bologna, 9 
43036 Fidenza (PR) 
Tel. + 39 0521.964034 
Chiama Prima di Scavare numero verde (800.900.010) 

snam rete gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di snam S.p.A. 
Società con unico socio 
 
 
 

  

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:35 09/06/2022 2022 17573copia informatica per consultazione



Si chiede cortesemente di prendere visione del documento EAM50275 allegato.

Nel ringraziarvi per l'attenzione posta alle ns. infrastrutture, restiamo a
disposizione per ogni eventuale approfondimento.

 

Distinti saluti.

 

CENTRO DI FIDENZA

SNAM RETE GAS S.P.A.

Ph. + 39 0521 964034

N. Verde 800 970 911 

DI-CEOR.CFIDENZA.SNAMRETEGAS@snam.it

www.snam.it

 

Internal

copia informatica per consultazione 09/06/2022 08:12:35 09/06/2022 2022 17573copia informatica per consultazione



PEC
Spett.le PROVINCIA DI PARMA

Viale Martiri della libertà, 15
43123 Parma (PR)
protocollo@postacert.provincia.parma.it

Oggetto: Progetto di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali lungo le Strade Provinciali -
Zona Ovest. Avviso di indizione Conferenza di Servizi decisoria in modalità semplificata e sincrona, 
art. 14 bis Legge n.241/1990 e s.m.i..

Con riferimento alla Vostra comunicazione inviata a mezzo posta elettronica certificata, Ns. Prot. GRUPPO 
TERNA/A20220049288 del 08/06/2022, ed alla relativa documentazione tecnica allegata, Vi precisiamo che 
non sussistono interferenze con elettrodotti di nostra competenza in prossimità delle aree di intervento.

Premettiamo che nella progettazione di opere di qualsiasi natura in prossimità dei nostri elettrodotti è 
necessario tener conto della seguente normativa:

1. d.m. 21 marzo 1988, n. 449 (G.U. 5 aprile 1988, n. 79, S.O.) e s.m.i. “Approvazione delle norme tecniche 
per la progettazione, l'esecuzione e l'esercizio delle linee aeree esterne”;

2. legge 22 febbraio 2001, n. 36 (G.U. 7 marzo 2001, n.55) “Legge quadro sulla protezione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici e elettromagnetici”;

3. d.p.c.m. 8 luglio 2003 (G.U. 29 agosto 2003, n.200) “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di 
attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi 
elettrici e magnetici alla frequenza di rete (50 Hz) generati dagli elettrodotti”;

4. d.lgs. 9 aprile 2008, n.81 (G.U. 30 aprile 2008, n.101, S.O. n. 108) e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”.

Precisiamo che ogni futuro progetto dovrà essere redatto tenendo conto delle seguenti ulteriori condizioni 
e prescrizioni:

• I terreni attraversati dalla linea sono soggetti a servitù di elettrodotto che, all’interno della fascia di 
terreno asservita, ne limitano espressamente l’uso, consentendo solo attività e opere che non siano di 
ostacolo all’esercizio e alla manutenzione della linea stessa;

• Eventuali modifiche dei livelli del terreno non dovranno interessare in alcun modo le aree sottostanti i 
conduttori e le aree attorno ai sostegni;

• Eventuali fabbricati, in ogni caso, non dovranno essere destinati a deposito di materiale infiammabile, 
esplosivo o di stoccaggio di oli minerali, né dovranno arrecare disturbo, in alcun modo, all’esercizio della 
rete e non dovranno essere costituite piazzole destinate a deposito di gas a distanza inferiore a quelle 
previste dalla legge;

• L’eventuale piantumazione di piante e/o l’installazione di torri e lampioni di illuminazione dovrà essere 
conforme a quanto previsto dal d.m. 449/1988 sopra richiamato (tenuto conto, tra l’altro, dello 
sbandamento dei conduttori e della catenaria assunta da questi alla temperatura di 40 °C) e dalla norma 
CEI 64-7 ed a quanto previsto dall’art. 83 del d.lgs. 81/2008;

• Per quanto riguarda la realizzazione di parcheggi, recinzioni metalliche ed opere varie, Le precisiamo 
che i sostegni delle linee elettriche sono muniti di impianti di messa a terra e pertanto soggetti, in 
condizioni normali di esercizio, a dispersione di corrente; dovranno pertanto essere adottati tutti gli 
accorgimenti atti ad evitare il trasferimento a distanza, attraverso materiali metallici, dei potenziali 
originati dal normale funzionamento degli elettrodotti.

Vi precisiamo che per ogni futuro intervento urbanistico, progettato nelle immediate adiacenze degli 
elettrodotti di nostra competenza, sarà necessario sottoporre alla scrivente tutta la documentazione per 
permettere il rilascio del necessario nulla-osta.

copia informatica per consultazione 06/07/2022 09:25:22 06/07/2022 2022 21190copia informatica per consultazione



 

Vi segnaliamo infine che i nostri conduttori sono da ritenersi costantemente alimentati alla tensione 
nominale di 380.000V e 132.000 V e che l’avvicinarsi ad essi a distanze inferiori a quelle previste dalle vigenti 
disposizioni di legge (artt. 83 e 117 del d.lgs. 81/2008), in questo caso 7 m e 5 m, e dalle Norme CEI EN 50110 
e CEI 11-27, sia pure tramite l’impiego di attrezzi, materiali e mezzi mobili (con particolare riguardo all’utilizzo 
di mezzi d’opera e gru), costituisce pericolo mortale. 

Resta inteso, in ogni modo, che decliniamo fin d’ora qualsiasi responsabilità in ordine a danni che 
dovessero derivare, a persone o cose, per il mancato rispetto delle prescrizioni sopra citate. 

Nel precisarvi che eventuali comunicazioni scritte dovranno essere indirizzate a Terna Rete Italia S.p.A. – 
Dipartimento Trasmissione Centro-Nord – Unità Impianti di Parma – Strada Tronchi, 51A Parma, e che tutta 
la futura corrispondenza telematica dovrà esserci inviata esclusivamente all’indirizzo PEC dipartimento-
centronord@pec.terna.it, che sostituisce il precedente in uso, segnaliamo che il per. ind. Roberto Vescovini 
(0521.557901 – roberto.vescovini@terna.it) e il geom. Lorenzo Vitali (0521.557905 – lorenzo.vitali@terna.it) 
restano a Sua disposizione per chiarimenti in merito. 

Cordiali saluti. 

Unità Impianti Parma 
Il Responsabile 

(Ing. Andrea Tramonti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All.: n.p. 
Copia a: DTCNR-AT_RV/lv 
Unità Impianti Parma - Strada Tronchi, 51A - 43125 Parma - Italia - Tel. +39 0521557900 - Fax +39 0521557918 

copia informatica per consultazione 06/07/2022 09:25:22 06/07/2022 2022 21190copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione 06/07/2022 09:25:22 06/07/2022 2022 21190copia informatica per consultazione



trasmette come file allegato a questa e-mail il documento e gli eventuali allegati.
Registro: TERNA
Numero di protocollo: 58319
Data protocollazione: 06/07/2022
Segnatura: GRUPPO TERNA/P20220058319-06/07/2022

copia informatica per consultazione 06/07/2022 09:25:22 06/07/2022 2022 21190copia informatica per consultazione



                                                                                                                                                                          

Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2009 e successive modifiche e/o integrazioni. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Infratel Italia S.p.A. 
Sede Legale: Via Calabria, 46 - 00187 Roma 
Sede Operativa: Viale America, 201 - 00144 Roma 
c/o Ministero Sviluppo Economico 
T +39 06 97749311 F +39 06 97749370 
posta@pec.infratelitalia.it - www.infratelitalia.it 

 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento 
dell’ Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA 
Via Calabria, 46 00187 Roma  

 

 
Azionista Unico 
Capitale sociale € 8.594.044,00 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 
R.E.A. 1055521  
C.F. e P.IVA 07791571008 

 

 

                                                                                  Spett.le Provincia di Parma 

Ufficio Viabilità e Sicurezza stradale 

c.a. Arch. Gloria Resteghini 

PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

p.c.  Spett.le Lepida S.p.A. 

PEC: segreteria@pec.lepida.it 

 

 

                  

Oggetto: Progetto di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali lungo le Strade 

Provinciali - Zona Ovest. Conferenza di Servizi decisoria in modalità semplificata e sincrona, 

art. 14 bis Legge n.241/1990 e s.m.i.. Riscontro Infratel Italia, tratta ERRSFVARSIVIANIN. 

 

 

 

In relazione alla Vs. comunicazione di pari oggetto, (Vs Prot. 22553 del 15/07/2022), acquisita con 

ns. Prot. 0044875 in pari data, si allega procedura per analizzare i tracciati delle infrastrutture in 

fibra ottica Infratel Italia e per scaricare autonomamente la documentazione di as built delle stesse, 

in caso di riscontrata interferenza. 

Si fa altresì presente che dalle verifiche condotte, nelle zone di vostro intervento, risultano essere 

presenti cavidotti Infratel Italia di competenza Lepida S.p.A. 

 

In relazione ai vostri interventi in progetto sulla S.P.28, relativamente ai tratti 5, 18,19,20, si segnala 

la presenza di infrastruttura, tratta ERRSFVARSIVIANIN (collegamento Varano Melegari-

Vianino-Varsi; Varsi-Bardi-Cerreto), di competenza Lepida S.p.A. 

Per la cartografia aggiornata e per competenza si rimanda a Lepida S.p.A. 

 

Per eventuali chiarimenti e/o informazione tecniche ritenute necessarie, si prega di contattare il 

seguente referente presso la sede operativa di Infratel Italia in Roma, Viale America n. 201: 
 

- Ing. Massimo Venturini 

Mob. +39 366 9353371 

E-mail: gmr@infratelitalia.it 

PEC: posta@pec.infratelitalia.it 
 

Distinti Saluti. 
 

Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia S.p.A. 

Responsabile Gestione e Costruzione Rete 

Ing. Giulio Gioia 

copia informatica per consultazione 04/08/2022 07:28:06 04/08/2022 2022 24523copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:segreteria@pec.lepida.it
mailto:gmr@infratelitalia.it
mailto:posta@pec.infratelitalia.it


                                                                                                                                                                          

Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2009 e successive modifiche e/o integrazioni. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Infratel Italia S.p.A. 
Sede Legale: Via Calabria, 46 - 00187 Roma 
Sede Operativa: Viale America, 201 - 00144 Roma 
c/o Ministero Sviluppo Economico 
T +39 06 97749311 F +39 06 97749370 
posta@pec.infratelitalia.it - www.infratelitalia.it 

 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento 
dell’ Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA 
Via Calabria, 46 00187 Roma  

 

 
Azionista Unico 
Capitale sociale € 8.594.044,00 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 
R.E.A. 1055521  
C.F. e P.IVA 07791571008 

 

 

 
PROCEDURA PER VERIFICA INTERFERENZE 

 

Consultare il sito indicato (browser consigliato Mozilla) e scaricare gratuitamente le planimetrie, attraverso 

accesso anonimo: 

  

http://infratel.geo4wip.com/geo4wip.web/pages/mappa_man.xhtml 
  

Ripulire la cache (da eseguire solo una volta) per il corretto posizionamento della sezione “maps” di 

anonimo. Per pulire la cache è sufficiente azzerare la cronologia delle esplorazioni.  

 

Di seguito si riportano le istruzioni: 

  

Passo 1 – Accedere alla sezione "ANONIMO" dalla pagina di login del portale GEO4WIP, selezionando il 

pulsante "ACCEDI". 

  

 
  

Attendere l’apertura della sezione anonimo già posizionata su "MAPS". 

  

 
 
 

copia informatica per consultazione 04/08/2022 07:28:06 04/08/2022 2022 24523copia informatica per consultazione

https://it.wikipedia.org/wiki/Browser
http://infratel.geo4wip.com/geo4wip.web/pages/mappa_man.xhtml


                                                                                                                                                                          

Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2009 e successive modifiche e/o integrazioni. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Infratel Italia S.p.A. 
Sede Legale: Via Calabria, 46 - 00187 Roma 
Sede Operativa: Viale America, 201 - 00144 Roma 
c/o Ministero Sviluppo Economico 
T +39 06 97749311 F +39 06 97749370 
posta@pec.infratelitalia.it - www.infratelitalia.it 

 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento 
dell’ Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA 
Via Calabria, 46 00187 Roma  

 

 
Azionista Unico 
Capitale sociale € 8.594.044,00 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 
R.E.A. 1055521  
C.F. e P.IVA 07791571008 

 

 

 

 

  

Passo 2 – Se necessaria l’analisi di un’area specifica, impostare uno o più filtri e selezionare il pulsante 

“APPLICA". Non impostare il filtro sul singolo Comune. 

Se necessaria l’analisi su tutto il territorio nazionale, non impostare filtri e selezionare direttamente il 

pulsante “APPLICA". 

Attendere l’aggiornamento della sezione che soddisfano i filtri impostati. 

 

 
 

Passo 3 - Esportare la mappa globale sul PC in locale tramite la selezione del link "Export KMZ", posto 

sotto al pulsante "Applica" del "Menu Filtri".  

 

  

 

Passo 4 - Al termine aprire il file mappa_xxxx_xxxx.kmz scaricato sul PC, utilizzando l'applicazione Google 

Earth Pro. 

 

copia informatica per consultazione 04/08/2022 07:28:06 04/08/2022 2022 24523copia informatica per consultazione



                                                                                                                                                                          

Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2009 e successive modifiche e/o integrazioni. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Infratel Italia S.p.A. 
Sede Legale: Via Calabria, 46 - 00187 Roma 
Sede Operativa: Viale America, 201 - 00144 Roma 
c/o Ministero Sviluppo Economico 
T +39 06 97749311 F +39 06 97749370 
posta@pec.infratelitalia.it - www.infratelitalia.it 

 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento 
dell’ Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA 
Via Calabria, 46 00187 Roma  

 

 
Azionista Unico 
Capitale sociale € 8.594.044,00 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 
R.E.A. 1055521  
C.F. e P.IVA 07791571008 

 

 

 
 

  

Passo 5 – All'apertura della mappa, cercare nell’area di interesse e selezionare la tratta richiesta, per ottenere 

le informazioni presenti in GEO4WIP. 

 

 
 

 

Passo 6 – Scaricare i files presenti nella sezione, selezionandone il nome. 

  

copia informatica per consultazione 04/08/2022 07:28:06 04/08/2022 2022 24523copia informatica per consultazione



                                                                                                                                                                          

Documento sottoscritto con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2009 e successive modifiche e/o integrazioni. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Infratel Italia S.p.A. 
Sede Legale: Via Calabria, 46 - 00187 Roma 
Sede Operativa: Viale America, 201 - 00144 Roma 
c/o Ministero Sviluppo Economico 
T +39 06 97749311 F +39 06 97749370 
posta@pec.infratelitalia.it - www.infratelitalia.it 

 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento 
dell’ Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA 
Via Calabria, 46 00187 Roma  

 

 
Azionista Unico 
Capitale sociale € 8.594.044,00 
Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 
R.E.A. 1055521  
C.F. e P.IVA 07791571008 

 

 

  

  

 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione 04/08/2022 07:28:06 04/08/2022 2022 24523copia informatica per consultazione



Spett.le PROVINCIA DI PARMA
Viale Martiri della Libertà, 15
43123 Parma

pec protocollo@postacert.provincia.parma.it

c.a di Responsabile del Procedimento
Arch. Gloria Resteghini

p.c. Infratel Italia
Via Calabria, 46
00187 - Roma

pec posta@pec.infratelitalia.it

p.c. TIM S.p.A.
Via Gaetano Negri, 1
20123 Milano

pec telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Oggetto: Lepida ScpA - POSTA CERTIFICATA: (Rif: 2022/16478 PROT) PROGETTO DI ADEGUAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA OVEST.
AVVISO DI INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA IN MODALITÀ SEMPLIFICATA E SINCRONA,
ART. 14 BIS LEGGE N.241/1990 E S.M.I. - Censimento sottoservizi Lepida ScpA
Rif protocollo 225517/in/GEN del 2022-05-30/[Ticket#202207138003701]

In riferimento all’istanza in oggetto, con la presente sono a comunicare la presenza di interferenze
con l’infrastruttura in fibra ottica e invio uno stralcio planimetrico con l’individuazione della rete in FO
ricadente nell’area di intervento indicata nella richiesta.

copia informatica per consultazione 10/08/2022 14:06:08 10/08/2022 2022 25146copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
https://www.google.com/maps/search/Via+Calabria,+46+-+00187+-+Roma?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Via+Calabria,+46+-+00187+-+Roma?entry=gmail&source=g
mailto:posta@pec.infratelitalia.it
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


7.1_TAV.1.1a_Planimetria con interventi SP28

Si segnala la presenza di n.1 cavo da 24 fibre ottiche di proprietà Lepida ScpA posato in n.6 monotubi
di diam. 50mm, infrastruttura realizzata mediante canalizzazione no-dig (tratto di colore verde/azzurro, in
planimetria dal punto 1 al punto 2), su strada SP28 in prossimità del Ponte Vittorio Veneto; a proseguire, la
stessa infrastruttura è posata mediante lo scavo tradizionale su strada SP28, a partire dal punto 2 fino al
punto 3, (vedi tratto di colore blu/verde); infrastruttura in comproprietà con BT Enìa che legge la presente per
conoscenza. Si fa notare la presenza di un giunto G1/VAR - vedi planimetria.

7.2_TAV.1.1b_Planimetria con interventi SP28

2
copia informatica per consultazione 10/08/2022 14:06:08 10/08/2022 2022 25146copia informatica per consultazione



Si segnala la presenza di n.1 cavo da 48 fibre ottiche di proprietà Infratel Italia posato su palifica di
proprietà Telecom Italia, infrastruttura realizzata mediante posa aerea fino al giunto “G5 TRATTA 1” e dal
giunto “G6 TRATTA 1” in poi (vedi tratto di colore verde); lo stesso cavo è posato mediante la tecnologia NO-DIG
su strada SP28 dal giunto G5 al giunto G6, infrastruttura di proprietà Lepida ScpA, ad esclusione della tratta
5-6 realizzata mediante posa in canaletta zincata sul ponte Vetrioni. Si fa notare la presenza dei giunti G5
TRATTA 1 e G6 TRATTA 1 - vedi planimetria.

Si invita a confrontarsi con Enti proprietari che leggono la presente per conoscenza.

Lepida ScpA non risponde di eventuali carenze o difformità degli elaborati consegnati, in quanto
sono da intendersi quale rappresentazione indicativa delle reti e/o manufatti, redatta per soli fini
interni.

Colgo l’occasione per informare che la cartografia di infrastrutture Lepida ScpA è consultabile
liberamente sul sito http://cartografia.lepida.it

Restiamo a disposizione per ogni eventualità in merito.
Cordiali saluti.

Direzione Reti
Giuliano Franceschi

Bologna, 13/07/2022 (f.to digitalmente)

3
copia informatica per consultazione 10/08/2022 14:06:08 10/08/2022 2022 25146copia informatica per consultazione

http://cartografia.lepida.it

